Si enim cognovissent, numquam Dominum majestatis crucifixissent ¹. Obcaecati enim Judaei malitia sua in quod prorupissent facinus nesciebant. Unde misericors Dominus Jesus, qui etiam interfectores suos vellet sua morte salvare, pro ignorantia saevientium de crucis altitudine supplicabat, dicens : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* ². Nec intellectu enim cordis, nec auditu auris, nec oculorum intuitu sentiebant ³ quem falsis testimoniis appetissent, quem affigi patibulo coegissent, dum in corpore hominis non agnoscunt substantiam Deitatis. Viderunt humilem, et non adoraverunt universitatis auctorem, nec intellexerunt potestatem judicaturi, despicientes mansuetudinem judicati : ut et persecutores veri Dei et negatores veri hominis una impietas sociaret : dum servi formam ⁴ in Christo et Judaei aestimant solam, et haeretici asserunt falsam.

4. Dicant ergo isti phantasmatici Christiani ⁵, quae substantia Salvatoris affixa sit ligno, quae jacuerit in sepulcro, et revoluta monumenti lapide, quae tertia die caro resurrexerit, vel quale corpus Jesus discipulorum visui, clausis ad eos ostiis ingressus, intulerit, cum ad abigendum cernentium diffidentiam, inspicere oculis, digitisque tractari patentes adhuc fixuras clavorum, et recens compuncti lateris vulnus exigeret. Ac si tanta in luce veritatis tenebras suas haeretica obduracy non relinquit, ostendat unde sibi spem vitae polliceantur aeternae, unde resurrectionis Christi se credant esse consortes. Non enim possunt cum Apostolo dicere : *Christus resurrexit a mortuis, primitiae*

1. I Cor. II, 8.

2. Luc XXIII, 34.

3. Réminiscence de I Cor. II, 9 : « Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit... » Foi et vision ont le même objet.

connu, ils n'auraient pas crucifié le Seigneur de la gloire ¹. » Les Juifs, en effet, aveuglés par leur malice, ne savaient pas dans quel crime ils se précipitaient. Aussi le miséricordieux Seigneur Jésus, qui aurait voulu sauver par sa mort jusqu'à ses meurtriers, intercédait ainsi du haut de la croix en faveur de ceux qui s'acharnaient contre lui, et de leur ignorance : « Père, pardonne-leur, ils ne savent ce qu'ils font ². » Ni ce que leur cœur pouvait saisir, ni ce que leurs oreilles entendaient, ni ce que leurs regards voyaient ³, ne leur faisaient comprendre quel était celui qu'ils avaient poursuivi de faux témoignages, qu'ils avaient fait clouer au gibet, et cela faute de reconnaître dans le corps d'un homme l'essence de la Divinité. Ils virent un homme humble et ils n'adorèrent pas l'Auteur de l'univers ; méprisant la douceur de celui qu'on jugeait, ils ne comprirent pas la puissance de celui qui viendra juger ; ainsi une même impiété unit les persécuteurs du vrai Dieu et les négateurs du vrai homme, puisque cette condition de l'esclave ⁴, les Juifs estiment qu'elle est la seule qui soit dans le Christ, et que les hérétiques prétendent qu'elle est fausse.

4. Qu'ils disent donc, ces chrétiens qui ne voient qu'un fantôme ⁵, quelle est la substance du Sauveur qui fut fixée au bois, qui fut couchée au tombeau, quelle est la chair qui ressuscita le troisième jour, une fois roulée la pierre du sépulcre ; qu'ils disent quel corps Jésus présenta à la vue des disciples, lorsqu'il entra parmi eux les portes fermées, et que, pour écarter la défiance des témoins, il les força à regarder de près et à toucher les trous encore béants des clous et la blessure récente du flanc percé. Et si, au milieu d'une telle lumière répandue par la vérité, les cœurs endurcis des hérétiques ne s'arrachent pas à leurs ténèbres, qu'ils montrent d'où leur vient l'espoir de la vie éternelle, d'où leur vient la foi en la participation à la résurrection du Christ. Il ne peuvent, en effet, dire avec l'Apôtre : « Le Christ est ressuscité des morts,

4. Cf. Philip. II, 7.

5. On peut aussi traduire : « ces chrétiens imaginaires. »

dormientium ¹, quia non sunt primitiae hominum, si non sunt de humanae stirpe naturae. Qui enim primus hominum resurrexit, ejus plenitudinis est portio quam praecessit : et pie creditur, hoc quod est in capite inchoatum, in membris quoque esse complendum : *Quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* ².

5. Amplectentes igitur, dilectissimi, christianae spei unicum pignus, non divellamur a compage corporis Christi : *In quo habitat, sicut Apostolus ait, omnis plenitudo Divinitatis corporaliter ; et estis in illo repleti* ³. Nam cum incorporea sit substantia Dei, quomodo corporaliter in Christo habitat, nisi quia caro nostri generis facta est caro Deitatis ? Et in illo sumus Deo repleti, in quo crucifixi, in quo sepulti, in quo sumus etiam suscitati ; ut possimus cum Apostolo dicere : *Nostra autem conversatio in caelis est : unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae conforme fieri corpori gloriae suae* ⁴, vivens et regnans cum Patre et cum Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen ⁵.

1. I Cor. XV, 20.

2. *Ibid.* 22.

3. Colos. II, 9-10.

4. Phil. III, 20-21.

5. Comme le précédent, ce sermon a été repris en partie dans les lettres CXXIV et CLXV aux moines de Palestine et à l'empereur Léon I^r. Une partie du paragraphe 1 est reproduite dans les deux lettres (Ep. CXXIV,

prémices de ceux qui se sont endormis ¹ », car il n'y a pas prémices des hommes dans ce qui ne sort pas de la souche humaine. Celui, en effet, qui est ressuscité le premier des hommes, fait partie de la totalité qu'il a précédée : et c'est piété de croire que ce qui a été inauguré dans la tête sera aussi achevé dans les membres ; car « de même que tous meurent en Adam, tous aussi revivront dans le Christ ² ».

5. Étreignons donc, bien-aimés, le gage unique de l'espérance chrétienne, et ne nous laissons pas arracher à ce tout qui constitue le corps du Christ. « En lui, dit l'Apôtre, habite corporellement toute la plénitude de la Divinité ; et vous vous trouvez comblés en lui ³. » Car la substance de Dieu étant incorporelle, comment peut-elle habiter corporellement dans le Christ, sinon parce que la chair de notre race est devenue la chair de la Divinité ? Et nous sommes comblés de Dieu en celui en qui nous avons été crucifiés, en qui nous avons été ensevelis, en qui nous avons également été ressuscités ; en sorte que nous pouvons dire avec l'Apôtre : « Notre société est dans les cieux, d'où nous attendons, comme sauveur, le Seigneur Jésus Christ, qui transfigurera notre corps de misère pour le conformer à son corps de gloire ⁴. » Lui qui vit et règne avec le Père et avec l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen ⁵.

6 et Ep. CLXV, 6 ; P. L. LIV, 1065-1066 et 1165), et une partie du paragraphe 4 dans la lettre CXXIV, 6, tandis que la lettre CLXV, 7 s'en inspire sans le reproduire exactement. Dans ces deux textes, les fragments du présent sermon sont mis à la suite de ceux empruntés au précédent, ce qui prouve l'unité des deux sermons, dont la thèse est la même.

53

(LXVI)

DE PASSIONE DOMINI SERMO XV

1. Evangelica lectio, dilectissimi, quae sacratissimam Dominicae passionis reseravit historiam, ita universae Ecclesiae nota est de communi frequenter auditu, ut rerum gestarum ordinem, tamquam sub vestris habitum oculis, singuli quique recolatis. Nec parum aestimandi sunt profecisse, qui de iis quae audire non dubitant, ut etiamsi nondum liquide aliquod valeant Scripturarum capere sacramentum, firmissime tamen credant in divinis libris nullum esse mendacium. Quia ergo sincerae fidei promissa est intelligentiae plenitudo¹, erigat se ad promerendam sancti Spiritus eruditionem, illuminatarum mentium vigor; et non contentus sit facti ordinem nosse, nisi etiam ipsam rationem impensae sibi pietatis inspiciat: ut auctorem suum humana natura, sciendo quantum ab eo sit dilecta, plus diligat.

Miserendi enim nostri causam Deus nisi in sua bonitate non habuit; et mirabilior est secunda hominum generatio quam conditio: quia plus est in novissimis saeculis² reparasse Deum quod perierat, quam a principio fecisse quod non erat³. Libertatem itaque

1. Cf. Jean XX, 29. S. Léon songe-t-il en outre au texte d'Isaïe VII, 9, tel que le lisait S. Augustin: « Nisi credideritis, non intelligetis » ?